
 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е                     

25.10.2017                № 79/241 
с.Октябрьский Городок 

 

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов  

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области от 18.01.2017 № 68/210 «Об утверждении норм и 

правил благоустройства Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 

Законом Саратовской области от 30.09.2014 № 108-ЗСО «О вопросах местного 

значения сельских поселений Саратовской области», постановлением 

Правительства Саратовской области от 30.08.2017 № 449-П «О государственной 

программе Саратовской области «Формирование комфортной городской среды на 

2018-2022 годы», на основании Устава Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области, Совет 

депутатов р е ш и л: 

1. Внести в решение Совета депутатов Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области от 

18.01.2017 № 68/210 «Об утверждении норм и правил благоустройства 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области», следующие изменения и дополнения: 

  1) Внести изменения в приложение к решению: 

в абзаце 3 пункта 3.10, в абзаце 1 пункта 3.12, в абзаце 1 пункта 4.1, в абзаце 5 

пункта 4.3, в абзацах 3, 5 пункта 4.4, в абзаце 3 пункта 4.6, в абзаце 1 пункта 4.8, в 

абзаце 10 пункта 5.2, в абзаце 1 пункта 18.4 слова «твердых бытовых отходов» 

заменить словами «твердых коммунальных отходов»; 

 в абзаце 1 пункта 3.25 слова «твердые бытовые отходы» заменить словами 

«твердые коммунальные отходы»; 

в абзаце 3 пункта 4.6, в абзаце 2 пункта 4.7,  слова «твердых и жидких 

бытовых отходов» заменить словами «твердых и жидких коммунальных отходов»; 

http://80.253.4.49/document?id=45015990&sub=0
http://80.253.4.49/document?id=45015990&sub=0
http://80.253.4.49/document?id=45015990&sub=0
http://80.253.4.49/document?id=45015990&sub=0


2 

 

в абзацах 2, 6 пункта 3.10, в абзаце 1 пункта 3.25, в абзаце 5 пункта 4.4, в 

абзаце 3 пункта 4.7, аббревиатуру «ТБО» заменить словами «твердых 

коммунальных отходов»; 

пункты 3.1, 3.4  раздела 3 «Уборка территории Октябрьского муниципального 

образования» -  исключить. 

  2) Раздел 2 приложения к решению дополнить следующим текстом: 

2.2. Мероприятия по благоустройству придомовых территорий 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области включают в себя минимальный и дополнительный 

перечень работ. 

2.2.1. Минимальный перечень работ включает в себя следующие виды 

работ: 

-ремонт дворовых проездов; 

-обеспечение освещения дворовых территорий; 

-установка скамеек; 

-установка урн для мусора. 

2.2.2.Дополнительный перечень работ включает в себя следующие виды 

работ: 

-оборудование детских и (или) спортивных площадок,  

-автомобильных парковок; 

-озеленение территорий. 

3) Раздел 7 приложения к решению следует читать: «Порядок содержания 

элементов благоустройства. Строительство, установка и содержание малых 

архитектурных форм, мебели муниципального образования, уличного 

коммунально-бытового оборудования. 

Подпункт 7.2.1. изложить в новой редакции: 

«Установка вывесок на территории Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области 

осуществляется после согласования проекта размещения вывески с 

администрацией Татищевского муниципального района Саратовской области 

(отделом архитектуры и градостроительства). 

Внешний вид вывесок должен соответствовать архитектурно-

художественным требованиям, установленным администрацией Татищевского 

муниципального района Саратовской области (отделом архитектуры и 

градостроительства).» 

Дополнить раздел 7 следующим текстом: 

7.2.1.1 Порядок установки вывески над магазином предполагает ее 

регистрацию, если она содержит следующую информацию: 

-наименование; 

-адрес; 

-рабочий график; 

-вид деятельности. 



3 

 

7.2.1.2.Регистрации не подлежит вывеска у входа в магазин, на ярмарке или 

в другом временном торговом месте. 

7.2.1.3. На территории Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области разрешается 

размещение вывесок в виде: 

- плоских вывесок с подложкой и без подложки (конструкция вывесок 

располагается параллельно к поверхности фасадов объектов и (или) их 

конструктивных элементов непосредственно на плоскости фасада объекта); 

- лайтбоксов (световых коробов) простых и (или) сложных геометрических 

форм (конструкция светового короба располагается параллельно к поверхности 

фасадов объектов и (или) их конструктивных элементов непосредственно на 

плоскости фасада объекта); 

- панель-кронштейнов с подложкой, без подложки, размещаемых с помощью 

невидимых (скрытых), подвесных, дистанционных креплений и/или креплений с 

нижней поддержкой (конструкция вывесок располагается перпендикулярно к 

поверхности фасадов объектов и (или) их конструктивных элементов); 

- витринных конструкций с постоянным и (или) временным оформлением 

(конструкция вывесок располагается в витрине с внешней и (или) с внутренней 

стороны остекления витрины объектов); 

- информационных табличек и табличек общих указателей; 

- панелей на опоре размещаемых на отдельных опорах с отступом от поверхности 

фасада. 

7.2.1.4. Организации, индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

деятельность в области общественного питания, дополнительно к вывеске, 

указанной в подпункте 7.2.1.3. настоящих Правил,  вправе разместить не более 

одной таблички с меню. 

7.2.1.5 Организации, индивидуальные предприниматели осуществляют 

размещение вывесок, указанных в подпункте 7.2.2 настоящих Правил, на плоских 

участках фасада, свободных от архитектурных элементов, исключительно в 

пределах площадей внешних поверхностей объекта, соответствующих границам 

помещений, занимаемых данными организациями, индивидуальными 

предпринимателями (правообладателями данных помещений). Максимальная 

длина вывески не должна превышать 12 м. 

7.2.1.6. Вывески должны быть безопасны, спроектированы, изготовлены и 

установлены в соответствии с требованиями действующего законодательства 

Российской Федерации. 

7.2.1.7.Для удобства настоящих Правил улицы подразделяются на две 

категории: исторические (далее - исторические улицы), типовые (далее - типовые 

улицы). 

Улица относится к исторической, если сумма длин фасадов зданий и 

сооружений, относящихся к исторической застройке, составляет более 50 % от 

общей длины фасадов зданий и сооружений, формирующих улицу. 



4 

 

К исторической застройке относятся объекты, построенные до 1956 года 

(включительно). 

Улица относится к типовой, если сумма длин фасадов зданий и сооружений, 

относящихся к исторической застройке, составляет менее 50 % от общей длины 

фасадов зданий и сооружений, формирующих улицу. 

В случае пересечения исторической и типовой улиц размещение вывесок на 

фасадах объектов, расположенных на пересечении, следует оформлять по 

правилам размещения вывесок на исторической улице. 

Отнесение улиц к указанным категориям осуществляется администраций 

Октябрьского муниципального образования. 

Реестр исторических и типовых улиц размещается на официальном сайте 

администрации Татищевского муниципального района. 

Размещение вывесок на объектах культурного наследия осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

Размещение вывесок должно осуществляться в «зеленых зонах».  

«Зеленая зона» - часть фасада здания, строения, сооружения, на которой в 

соответствии с настоящими Правилами разрешена установка вывесок. 

При определении «зеленой зоны» запрещается: 

- несоблюдение заданных максимальных параметров «зеленой зоны» для 

каждого из типов вывесок; 

- выделение «зеленых зон» без учета расположения центральных осей 

архитектурных элементов фасада; 

 - выделение «зеленых зон» над входом в арки; 

 - заполнение арочных проемов (кроме временного оформления витрин); 

 - выделение «зеленой зоны» поверх межэтажных и цокольных карнизов, 

колонн, капителей, пилястр, барельефов, обрамления оконных и дверных проемов, 

узоров, подоконников, кронштейнов, рустов; 

- определение «зеленой зоны» для панель-кронштейна на уровне цокольного 

этажа; 

 - одновременно выделение «зеленой зоны» для плоских вывесок и 

постоянного оформления витрин, более чем в один уровень. 

 Правила определения «зеленой зоны» для плоской вывески: 

 - плоская вывеска располагается на поверхности внешних стен над входами 

в здания, витринами и окнами первых этажей; 

 - в случае расположения организации или индивидуального 

предпринимателя на втором этаже возможно выделение «зеленой зоны» над 

окнами второго этажа; 

 - в случае расположения организации или индивидуального 

предпринимателя на цокольном этаже с отдельным входом ниже уровня первого 

этажа возможно выделение «зеленой зоны» над входом в здание и над окнами 

цокольного этажа; 



5 

 

 - в случае расположения организации или индивидуального 

предпринимателя на подвальном этаже с отдельным входом ниже уровня улицы 

возможно выделение «зеленой зоны» над входом в здание, торцах козырька над 

лестничным проемом и ограждением лестничного проема со стороны улицы; 

 - в случае расположения организации или индивидуального 

предпринимателя в арке возможно выделение «зеленой зоны» на внутренних 

плоскостях арочного проема; 

 - следует выделять «зеленые зоны» с учетом расположения центральных 

осей между архитектурными элементами; 

 - высота «зеленой зоны» для зданий и сооружений» на исторических улицах 

должна быть не более 500 мм; 

 - высота «зеленой зоны» для зданий и сооружений на типовых улицах 

должна быть не более 700 мм; 

 - в случае выделения «зеленой зоны» над цокольным этажом высота должна 

быть не более 500 мм; 

 - ширина «зеленой зоны» определяется архитектурными элементами 

фасада. 

 Правила определения «зеленой зоны» для панель-кронштейна: 

- панель-кронштейн располагается на поверхности внешних стен над входами в 

здания, витринами и окнами первых этажей; 

 - высота «зеленой зоны» для зданий и сооружений на исторических улицах 

должна быть не более 500 мм; 

 - высота «зеленой зоны» для зданий и сооружений на типовых улицах 

должна быть не более 700 мм; 

- ширина «зеленой зоны» определяется архитектурными элементами фасада. 

Правила определения «зеленой зоны» для витринных конструкций с 

постоянным оформлением: 

- «зеленая зона» располагается в витринах и окнах первых и вторых этажей; 

- «зеленую зону» следует выделять с учетом формы витрины; 

 - высота «зеленой зоны» для зданий и сооружений на исторических улицах 

не более 400 мм; 

 - высота «зеленой зоны» для зданий и сооружений на типовых улицах не 

более 600 мм; 

 - ширина «зеленой зоны» определяется габаритами проема витрины. 

Правила определения «зеленой зоны» для витринных конструкций с временным 

оформлением: 

 - «зеленая зона» располагается в витринах и окнах первых этажей; 

 - высота «зеленой зоны» определяется высотой  проема витрины или окна; 

 - ширина «зеленой зоны» определяется шириной проема витрины или окна. 

Правила определения «зеленой зоны» для информационных табличек и 

общих указателей: 



6 

 

 - информационные таблички и общие указатели, содержащие сведения и 

информацию могут быть расположены рядом с входом в здание, сооружение; 

 - высота табличек и общих указателей должна быть не более 800 мм, 

ширина должна быть не более 500 мм; 

 - верхний край табличек и общих указателей должен находиться не ниже 1 

600 мм от уровня входа в здание; 

 - общие указатели, содержащие сведения и информацию, , могут быть 

расположены рядом с арками, а также над входами в здания, где размещены 

несколько организаций; 

 - следует выделять «зеленую зону», с учетом расположения центральных 

осей между архитектурными элементами фасада. Центральная ось таблички 

должна находиться на расстоянии не более 1 м от края входного проема. 

 На фасадах зданий, сооружений, расположенных на всех улицах 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области, запрещается: 

 - нарушение установленных требований к местам размещения вывесок; 

- нарушение геометрических параметров (размеров) вывесок; 

- размещение плоских вывесок длиной более 12 м; 

- размещение плоских вывесок на ограждении, торце козырька и внутренних 

плоскостях лестничного проема длиной более 1,5 м.; 

- размещение вывесок выше линии перекрытий между первым и вторым, 

вторым и третьем этажами, включая крыши; 

- размещение вывесок на кровлях, кровлях лоджий и балконов и (или) на 

лоджиях и балконах; 

- размещение вывесок на козырьках зданий, за исключение козырька над 

лестничным проемом подвального помещения; 

 - размещение вывесок поверх архитектурных элементов фасада; 

- размещение вывесок на ограждающих конструкциях (заборах, шлагбаумах, 

ограждениях, перилах и т. д.); 

- полное перекрытие (закрытие) оконных и дверных проемов, а также 

витражей и витрин; 

- перекрытие (закрытие) указателей наименований улиц и номеров домов; 

- размещение вывесок на расстоянии ближе, чем 1,5 м от мемориальных 

досок; 

- размещение вывесок с помощью демонстрации постеров на динамических 

системах смены изображений (роллерные системы, системы поворотных панелей - 

призматроны и др.) или с помощью изображения, демонстрируемого на 

электронных носителях (экраны (телевизоры), бегущая строка и т. д.); 

- размещение вывесок путем непосредственного нанесения на поверхность 

фасада декоративно-художественного и (или) текстового изображения (методом 

покраски, наклейки и иными методами); 

- размещение вывесок на глухих торцах фасада; 



7 

 

- размещение вывесок в виде отдельно стоящих сборно-разборных 

(складных) конструкций - штендеров; 

- размещения вывесок путем пристройки информационной конструкции к 

фасаду объекта; 

- устройство в витрине конструкций электронных носителей-экранов 

(телевизоров) на всю высоту и (или) длину остекления витрины; 

- размещение вывесок с использованием картона, ткани, баннерной ткани (за 

исключением афиш). 

На фасадах зданий и сооружений, расположенных на исторической улице, 

запрещается: 

- размещение панель-кронштейнов с невидимым типом крепления; 

- размещение лайтбоксов; 

- размещение плоских вывесок с подложкой, за исключение вывесок, 

размещаемых на торцах козырька над лестничным проемом и ограждения 

лестничного проема в подвальное помещение. 

 Размещение лайтбоксов, плоских вывесок с подложкой, постоянных 

витринных конструкций с подложкой разрешается только на фасадах торговых и 

(или) развлекательных центров, расположенных на типовой улице: 

 - в рамках фасада одного торгового центра все вывески должны быть 

выполнены в едином варианте исполнения; 

- при размещении вывесок на подложках следует использовать единое 

цветовое решение и материал; 

- в окнах второго этажа торгового центра при необходимости допускается 

размещение постоянных вывесок без подложки. 

В случае размещения панель-кронштейнов на углу здания или сооружения, 

расстояние от торца объекта до вывески должно быть не менее 1,5 м. 

При наличии на внешних поверхностях здания, сооружения в месте 

размещения вывески элементов систем газоснабжения и (или) водоотведения 

(водосточных труб) размещение настенных конструкций осуществляется при 

условии обеспечения безопасности указанных систем. 

При размещении на одном фасаде здания или сооружения одновременно 

вывесок нескольких организаций, индивидуальных предпринимателей, указанные 

вывески размещаются в один высотный ряд на единой горизонтальной линии (на 

одном уровне, высоте). 

На вывеске может быть организована подсветка. 

Подсветка вывески должна иметь немерцающий свет, не создавать прямых 

направленных лучей в окна жилых помещений. 

При размещении лайтбокса или плоской вывески без подложки с 

внутренней подсветкой на фасаде жилого здания его боковые, нижние и верхние 

панели должны быть выполнены из светонепроницаемого материала. 



8 

 

Запрещается размещение на вывесках и общих указателях информации о 

скидках и акциях, проводимых организациями и индивидуальными 

предпринимателями. 

На общих указателях разрешается размещение значка, указывающего 

местонахождение организации или индивидуального предпринимателя. 

При размещении информации на вывесках запрещается: 

- хаотичное размещение информации без учета расположения центральных 

осей вывески либо центральной оси «зеленой зоны»; 

- несоблюдение максимальных габаритов вывески либо «зеленой зоны»; 

- размещение информации в более чем два уровня в пределах одной вывески 

либо «зеленой зоны»; 

- размещение информации на торцевой стороне панели вывески; 

- вертикальный порядок расположения букв на информационном поле 

вывески; 

- дублирование размещаемой информации в пределах одной «зеленой 

зоны». 

Площадь размещаемой на витринах информации не должна занимать более 

30 % площади витрины. 

Информация на плоских вывесках и лайтбоксах должна быть размещена с 

соблюдением минимальных отступов в 100 мм от контура вывески или «зеленой 

зоны»: 

- на пересечении центральных осей архитектурных элементов фасада; 

- в один уровень; 

- при размещении на вывеске только одного элемента информации его 

следует выравнивать относительно центральных осей вывески либо «зеленой 

зоны». 

При размещении информации на панель-кронштейнах: 

- рекомендуется соблюдать минимальные отступы от контура панели в 50 

мм; 

- следует размещать информацию на пересечении центральных осей панели; 

- разрешается размещение информации одним из способов - линейным или 

радиальным; 

- следует соблюдать максимально-разрешенные параметры при размещении 

информации без подложки. 

При размещении информации на информационных табличках: 

- следует соблюдать минимальные отступы от контура таблички в 25 мм; 

- следует размещать информацию на пересечении центральных осей панели. 

При размещении информации на табличках - общих указателях: 

- следует соблюдать минимальные отступы от контура таблички в 25 мм; 

- в случае размещения таблички у арки следует размещать общую для всех 

перечисленных организаций навигацию сверху таблички, надписи должны быть 

одинаково выровнены по левому краю; 



9 

 

- в случае размещения таблички у входа в здание следует размещать этажи 

организаций общим блоком с одной стороны. 

7.2.1.8. Вывески должны содержаться в технически исправном состоянии, 

быть очищенными от грязи и иного мусора. 

Не допускается наличие на вывесках механических повреждений, прорывов 

размещаемых на них полотен, а также нарушение целостности конструкции. 

Металлические элементы вывесок должны быть очищены от ржавчины и 

окрашены. 

Не допускается размещение на вывесках объявлений, посторонних 

надписей, изображений и других сообщений, не относящихся к данной вывеске. 

Обязанность по соблюдению требований настоящего раздела Правил к 

содержанию и размещению вывесок, в том числе в части безопасности 

размещаемых конструкций и проведения работ по их размещению, несут 

владельцы вывесок. 

Вывески, не соответствующие требованиям настоящих Правил, подлежат 

демонтажу в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

7.2.1.9. Организации, эксплуатирующие световые рекламы и вывески, 

должны включать их с наступлением темного времени суток и выключать не 

ранее времени отключения уличного освещения, но не позднее наступления 

светового дня, а также обеспечивать своевременную замену перегоревших 

газосветовых трубок и электроламп. 

7.2.1.10. Расклейка газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и 

реклам разрешается только на специально установленных стендах. Места для 

расклейки объявлений физических и юридических лиц, не связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности, на муниципальных объектах 

определяются администрацией Октябрьского муниципального образования. 

7.2.1.11. Очистка от размещенных объявлений, листовок, надписей, иных 

информационных материалов, не содержащих информацию рекламного характера, 

со зданий и сооружений, за исключением объектов жилищного фонда, 

осуществляется собственниками данных объектов. 

7.5. К мебели Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области относятся: 

 различные виды скамей отдыха, размещаемые на территории общественных 

пространств, придомовых территориях, на площадках для настольных игр, летних 

кафе и др. 

7.5.1. Установку скамей следует осуществлять на твердые виды покрытия 

или фундамент. В зонах отдыха, скверах, детских площадках допускается 

установка скамей на мягкие виды покрытия. При наличии фундамента его части 

следует выполнять невыступающими над поверхностью земли. Высоту скамьи для 

отдыха взрослого человека от уровня покрытия до плоскости сидения допускается 

принимать в пределах 420 - 480 мм. Поверхности скамьи для отдыха следует 



10 

 

выполнять из дерева, с различными видами водоустойчивой обработки 

(предпочтительно - пропиткой). 

7.5.2. Количество размещаемой мебели определяется в зависимости от 

функционального назначения территории и количества посетителей на этой 

территории. 

7.5.3. На территории особо охраняемых природных территорий возможно 

выполнить скамьи  и столы из древесных пней – срубов, бревен, плах, не 

имеющих сколов и острых углов. 

 7.6.1. Уличное коммунально-бытовое оборудование обычно представлено 

различными видами мусоросборников - контейнеров и урн. Основными 

требованиями к коммунально-бытовому оборудованию являются: экологичность, 

безопасность, удобство в пользовании, легкость очистки, привлекательный 

внешний вид. 

7.6.2. На вокзале, рынках, парках, зонах отдыха, учреждениях образования, 

здравоохранения и других местах массового посещения населения, на улицах, на 

остановках общественного транспорта, у входа в торговые объекты, объекты 

общественного питания, бытового обслуживания и иных коммерческих и 

некоммерческих организаций, а также на придомовых территориях должны быть 

установлены урны. 

 Урны на рынках, вокзале и в других местах массового посещения 

населения, на улицах, в скверах и на других территориях устанавливаются на 

расстоянии, не превышающем 50 м одна от другой, в местах, не мешающих 

передвижению пешеходов, проезду инвалидных и детских колясок. 

4) Дополнить пункт 7.4.8 приложения к решению подпунктом 7.4.8.1: 

7.4.8.1.Скамья, как малая архитектурная форма обычно размещается в 

следующих местах: 

-придомовые территории многоквартирных жилых домов (у входов в 

подъезды, рядом с детскими и спортивными площадками или около зеленых 

насаждений); 

-места массового отдыха населения и места массового скопления граждан 

(официально разрешенные и утвержденные действующим законодательством РФ ) 

- скверы; 

Тротуары и пешеходные зоны вдоль магистральных улиц, входы в здания 

предприятий, организаций, учреждений независимо от форм их собственности; 

-территории рекреационных зон населенных пунктов, в том числе пляжей и 

прилегающей к ним водной акватории рек, прудов; 

-остановочные пункты общественного пассажирского маршрутного 

транспорта, открытые автостоянки и парковки, специально выделенные места для 

курения. 

5) Дополнить раздел 15 приложения к решению следующим текстом: 

15.4. На территории Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области предусматриваются 



11 

 

следующие виды освещения: наружное освещение, архитектурное освещение и 

информационное освещение. 

15.4.1. При проектировании каждой из трех основных групп осветительных 

установок необходимо обеспечивать: 

- количественные и качественные показатели, предусмотренные 

действующими нормами искусственного освещения и наружного архитектурного 

освещения; 

- надежность работы установок согласно Правилам устройства 

электроустановок, безопасность населения, обслуживающего персонала и, в 

необходимых случаях, защищенность от вандализма; 

- экономичность и энергоэффективность применяемых установок, 

рациональное распределение и использование электроэнергии; 

- эстетику элементов осветительных установок, их дизайн, качество 

материалов и изделий с учетом восприятия в дневное и ночное время; 

- удобство обслуживания и управления при разных режимах работы 

установок. 

15.4.2. Архитектурное освещение применяется для формирования 

художественно выразительной визуальной среды Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области в 

вечернее время, выявления из темноты и образной интерпретации памятников 

архитектуры, истории и культуры, инженерного и монументального искусства, 

малых архитектурных форм, доминантных и достопримечательных объектов, 

ландшафтных композиций, создания световых ансамблей. Осуществляется 

стационарными или временными установками освещения объектов, главным 

образом, наружного освещения их фасадных поверхностей. 

 15.4.2.1. К временным установкам архитектурного освещения относится 

праздничная иллюминация: световые гирлянды, сетки, контурные обтяжки, 

светографические  элементы, панно и объемные композиции из ламп накаливания, 

разрядных, светодиодов, световодов, световые проекции, лазерные рисунки и т.п. 

15.4.3. Световая информация, в том числе, световая реклама, как правило, 

должна помогать ориентации пешеходов и водителей автотранспорта в городском 

пространстве и участвовать в решении светокомпозиционных задач. Размещение, 

габариты, формы и светоцветовые параметры элементов такой информации 

должны обеспечивать четкость восприятия с расчетных расстояний и 

гармоничность светового ансамбля, не противоречить действующим правилам 

дорожного движения, не нарушать комфортность проживания населения. 

 15.4.4. В стационарных установках и архитектурном освещении следует 

применять энергоэффективные источники света, эффективные осветительные 

приборы и системы, качественные по дизайну и эксплуатационным 

характеристикам изделия и материалы: опоры, кронштейны, защитные решетки, 

экраны и конструктивные элементы, отвечающие требованиям действующих 

национальных стандартов. 



12 

 

15.5.  Каждый объект наружного освещения должен иметь рабочий проект и 

исполнительную документацию. Проектирование объектов наружного освещения, 

а также контроль за их состоянием в процессе эксплуатации, осуществляется в 

соответствии с требованиями Свода правил СП 52.13330.2011 «СНиП 23-05-95*. 

Естественное и искусственное освещение» и с учетом обеспечения: 

 - экономичности и энергоэффективности применяемых установок, 

рационального распределения и использования электроэнергии; 

- эстетики элементов осветительных установок, их дизайна, качества материалов и 

изделий при их восприятии в дневное и ночное время. 

15.6. Придомовые территории  многоквартирных домов могут освещаться 

различными видами осветительных приборов фонарями, прожекторами, 

настенными светильниками и т.д, согласованные с администрацией Октябрьского 

муниципального образования. 

15.6.1. Эксплуатацию дворового освещения, освещения над подъездами и 

придомовых территорий обеспечивают собственники помещений в 

многоквартирных домах либо лица, осуществляющие по договору управления 

эксплуатацию многоквартирных домов. 

 15.6.2. Организации, эксплуатирующие линии и оборудование уличного и 

дворового освещения на территории города, обеспечивают бесперебойную работу 

наружного освещения в вечернее и ночное время суток. Доля действующих 

светильников, работающих в вечернем и ночном режимах, должна составлять не 

менее 95 процентов. 

6) раздел 21 приложения к решению дополнить следующими подпунктами: 

21.1.1 Контроль за исполнением требований настоящих Правил 

осуществляет глава Октябрьского муниципального образования в соответствии с 

предоставленными полномочиями. 

 21.2.1 Нарушение настоящих Правил влечет ответственность в 

соответствии с действующим законодательством РФ. 

2. Обнародовать настоящее решение в местах обнародования 

муниципальных правовых актов.  

 

 

Глава муниципального образования                                                   А.Е. Якунин 

 

 

 

 


